中共南京师范大学纪律检查委员会文件
师纪字〔2016〕4号
★
南京师范大学关于组织开展

“第十届校园廉洁文化教育活动月”的通知

各二级党组织：

为深入贯彻落实党的十八大和习近平总书记关于党风廉政建设系列重要讲话精神，积极践行社会主义核心价值观，进一步推进校园廉洁文化建设，经研究决定，2016年9月下旬至10月下旬在全校范围内开展“第十届校园廉洁文化教育活动月”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

以“学《尺·度》·守规矩·倡廉洁·扬正气”为主题，强化法治意识，培养廉洁观念，推进廉政文化作品创作与廉洁知识传播，营造廉荣贪耻、诚信笃实的校园文化氛围。

二、活动内容

各二级党组织应切实履行党风廉政建设主体责任，认真组织开展党风廉政建设和反腐倡廉专题教育活动，围绕“学《尺·度》·守规矩·倡廉洁·扬正气”主题在党员干部和教职员工中积极开展党风廉政建设和优良师德师风创建活动，在学生中开展社会公德教育和学术道德教育，不断提高广大师生的思想道德素质和廉洁自律意识。

（一）开展廉洁文化作品征集活动

围绕活动主题，在全校师生中开展表演艺术、书画摄影、艺术设计、网络新媒体四个大类的廉洁文化作品征集活动。

（二）组织师生参加第五届全国大学生廉政知识问答活动

由教育部思想政治工作司、中央纪委驻教育部纪检组主办的第五届全国大学生廉政知识问答竞赛活动在“中国大学生在线”专题面网（http://v.univs.cn/easyask_six/home.jsp），请组织师生上网学习（http://special.univs.cn/service/ljjy/），并于10月28日前参加在线答题。

（三）开展《尺·度》动漫读本学习教育和“寻找身边的老严”征文活动

在中央纪委指导下，省纪委精心组织编创的学习宣传《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》动漫读本《尺·度》及同名动漫片正式发行。

《尺·度》通过二十二个故事，以某市市委书记严守正、妻子吴若兰、女儿严婷婷，以及他们的同事、邻里、亲朋等构成的社会横断面，把《准则》和《条例》的要求形象化、生活化。通过故事化的方式展现老严面对种种涉纪情境和利益诱惑，如何看齐高标准、坚决守底线，在情与纪的交织、纠葛之中，坚持原则、妥善应对的系列生动场景，塑造了律己修身齐家的正面人物形象，体现了党的纪律对党员工作、生活的约束和规范，为广大党员尤其是党员领导干部自觉守纪提供示范和借鉴。

各二级党组织要结合正在开展的“两学一做”学习教育，认真做好学习运用《尺·度》动漫读本的组织宣传工作。一是通过组织教师党员、学生党员集中观看《尺·度》动漫片，做到集中学习和个人学习相结合；二是组织党员开展“寻找身边的老严”征文活动，有条件的单位也可结合《尺·度》动漫故事创作表演非专业情景剧，营造良好的党纪党规学习氛围。

三、奖项设置
（一）优秀组织奖：学校将综合各二级党组织报送的主题教育活动、组织参加知识答题情况、选送作品情况以及《尺·度》动漫读本学习教育情况进行评审，评出活动月优秀组织奖。

（二）优秀廉洁文化作品和征文奖：学校将组织评委对参赛的廉洁文化作品和征文进行评审，评出一、二、三等奖。

（三）全国大学生廉政知识问答先进个人奖：教育部将综合考虑答题正确率和完成时间等，取前100名作为廉洁知识问答先进个人。

四、报送要求
（一）主题教育活动报送
各二级党组织围绕本次活动的主题，结合自身实际，开展富有特色的宣传教育活动并按要求及时报送评审（申报表具体格式见附件1）。

（二）廉洁文化作品报送
各二级党组织报送的廉洁文化作品不少于2件。作品须为原创，内容应积极健康，紧扣主题，以小见大，贴近实际，贴近生活。作品需注明单位、名称、类别、作者和联系电话。作品上交时，须同时填报作品申报表（具体格式见附件2）。

1. 表演艺术类作品

包括歌舞类、语言类和戏曲类节目。合唱：合唱队人数不超过40人，钢琴伴奏1人，指挥1人，演出时间不超过8分钟；小合唱或表演唱：人数不超过15人（含伴奏），不设指挥，演出时间不超过5分钟；重唱：人数不超过5人（含伴奏），演出时间不超过5分钟（不得伴舞）；独唱：可有钢琴伴奏1人，演出时间不超过5分钟（不得伴舞）；群舞：人数不超过36人，演出时间不超过7分钟；独舞、双人舞或三人舞：演出时间不超过6分钟；语言类节目：人数不超过30人，演出时间不超过12分钟；戏曲类节目：人数不超过30人，演出时间不超过12分钟。节目统一采用DVD光盘形式报送，光盘需制作成DVD 格式，声音和图像需同期录制。报送的光盘上需粘贴标签，注明所在单位名称，所报类别，节目名称和形式，作者姓名，联系电话，指导教师姓名。

2. 书画摄影类作品

包括绘画作品、书法作品和摄影作品。国画、油画、版画、水彩/水粉画（丙烯画）等尺寸均不超过对开（约53cm×76cm）；手绘漫画作品为16K大小；书法作品尺寸不超过四尺宣纸（69cm×138cm）；摄影作品单张照和组照（每组不超过4幅，需标明顺序号）尺寸均为14寸（约30.48cm×35.56cm），除影调处理外，不得利用电脑和暗房技术擅改影像原貌。摄影作品需同时报送电子文件，并附送作品拍摄过程的相关技术介绍。书画摄影类不用装裱，需注明作者姓名、所在单位、类别、联系电话、作品的名称和品种、尺寸大小（长×宽×高）、创作时间，可写在作品背面，或附页注明。版画作品按惯例需在画面四周留出空白并署名。

3. 艺术设计类作品

艺术设计类作品主要包括宣传招贴、篆刻、民间艺术、数码艺术、陶艺、纸艺等作品。作品须为作者原创，且从未在其他的竞赛、展览或出版物上公开发表。参加者需提交JPEG格式、A1尺寸、横向布置的电子展示文件至少两个，其中应包含作品照片、创意说明以及制作过程的简介。陶艺、纸艺等立体作品应提供至少三幅不同角度的照片。

4．网络新媒体类作品

微电影、动漫、FLASH等原创作品时长不超过12分钟，统一采用DVD光盘形式报送；电子漫画作品要求报送DPI 300、A3大小作品电子原文件（文件格式为TIF、JPG或PSD）及DPI 72、A4大小的JPG格式预览图。

（三）开展《尺·度》动漫读本学习教育情况及征文报送

各二级党组织在开展《尺·度》动漫读本的学习和运用过程中，要学用结合、注重实效，通过“寻找身边的老严”征文征集等多形式的《尺·度》动漫读本学习教育活动，将开展情况及成果进行总结，形成书面材料。
（四）报送方式

1. 主题教育活动和廉洁文化作品报送

各二级党组织于11月7日（周一）前报送相关申报表（含纸质盖章件及电子版）以及各类参评材料和作品。

2. 开展《尺·度》动漫读本学习教育情况总结及征文报送

二级党组织于9月20日至纪委办公室（厚生楼117）领取《尺·度》书籍，并于9月30日前将开展《尺·度》动漫读本学习教育情况总结及“寻找身边的老严”征文（含纸质盖章件及电子版）。

3.  联系方式

    联系人：郭强，电话：85891615，地点：仙林校区厚生楼117室，电子邮箱：GQ@njnu.edu.cn。

                          中共南京师范大学纪律检查委员会

2016年9月18日
附件1

主题教育活动申报表

	活动名称

	单位名称

	活动负责人

	参加活动人数

	开展活动时间

	负责人联系方式

	创新性活动

	活动内容
	500字左右的说明材料填写于此（详细内容可另附件）

	意见

二级党组织
	                                单位（盖章）

       年   月   日

附件2

廉洁文化作品征集活动申报表

	作品名称

	作品类别
	□表演艺术类 □书画摄影类 □艺术设计类 □网络新媒体类

	所在单位

	联系人及

联系方式

	主要参

与

者
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	所在部门
	专业/年级

	1

	2

	3

	4

	5

	作品内容简介（限200字以内）

	审核意见

二级党组织
	单位（盖章）

年   月   日

注：集体项目须在作品名称项注明参与人数。联系人可由非主要参与者担任。主要参与者信息项须按排序填写主要创作者、表演者等，不得超过5人。作品申报表需加盖二级党组织公章。
	中共南京师范大学纪律检查委员会办公室      2016年9月18日印发

—8—

—1—